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Ucieczka ze społeczeństwa konsumpcji 

dr hab. Joanna Mysona Byrska, prof. UPJPII, Katedra Filozofii Społecznej 

i Polityki, Wydział Filozoficzny, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie 

W społeczeństwie konsumpcyjnym głównym celem jest konsumpcja. Aby 

móc konsumować na odpowiednim poziomie konsument potrzebuje środków 

finansowych. Jeśli nie konsumuje spychany jest na margines i bardzo szybko 

może zostać zaliczony do tzw. „strat ubocznych”, o których pisał  Zygmunt 

Bauman. Społeczeństwo konsumpcyjne wymaga od swoich członków 

konsumowania, to rzeczywistość, w której, co podkreśla Lech Hostyński 

„jadłospis zastąpił dekalog” (Ryszard Kapuściński).  

Skonsumowaniu w społeczeństwie konsumpcji może ulec praktycznie 

wszystko: kontakty i związki międzyludzkie, wartości, cnoty. Skonsumowanie 

polega na odwróceniu hierarchii wartości. Człowiek zostaje podporząd-

kowany zyskowi, który staje się wartością dominującą. Zysk rozumiany jest 

materialnie; celem wszelkich działań jest powiększanie zysku, który 

następnie umożliwia konsumpcję. Konsument skupiony na kwestiach mate-

rialnych nie zadaje skomplikowanych pytań o np. koszty pośrednie genero-

wanego zysku. Jeśli takie zaczyna zadawać wkracza na drogę, która wydaje 

się wyprowadzać ze świata konsumpcji.  

Możliwe drogi ucieczki ze świata konsumpcji są dość trudne do zaryso-

wania. Wymagają od konsumentów po pierwsze zrozumienia, że zysk 

i materialne dobra nie są uniwersalnymi rozwiązaniami wszystkich problemów. Po 

drugie aby uciec ze świata konsumpcji konsument musi zacząć myśleć 

w innych kategoriach i inaczej wartościować niż wymaga tego społeczeństwo 

konsumpcji. Po trzecie bardzo szybko okazuje się, że wymyślona droga 

uwolnienia się od konsumpcjonizmu szybko staje się modnym sposobem 

konsumpcji (np. slow food, no waste). Jak zatem można uwolnić się od 

społeczeństwa konsumpcji jednocześnie nie zostając zepchniętym na 

margines? Pytanie pozostaje otwarte.   
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Konsumpcjonizm wśród młodzieży akademickiej 

z pokolenia Z (komunikat z badań) 

dr Alicja Antas-Jaszczuk, Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach 

Zagadnienie konsumpcji, jawi się współcześnie jako jeden z najważniej-

szych obszarów życia społecznego, a także (coraz częściej) jako podstawowy 

cel jednostki. Można zaryzykować stwierdzenie, że współczesny człowiek 

bardziej działa niż przeżywa. Jest bardziej aktywny w swojej powierz-

chowności niż w wewnętrznej pracy nad samymi sobą, w rozumieniu tego, co 

dzieje się w jego wnętrzu. W zachowaniach współczesnych konsumentów 

wyróżnia się dwie przeciwstawne tendencje: 1) nadmierne przywiązywanie 

uwagi do posiadania dóbr materialnych 2) rosnącą świadomość konsumentów 

(świadomy konsument). Mamy zatem do czynienia z dwoma skrajnymi 

obrazami współczesnej konsumpcji. Pierwszy, ukazujący konsumpcję jako 

nadmierną, niezrównoważoną i prowadzącą do nieodwracalnych szkód 

w środowisku i społeczeństwie oraz drugi, przedstawiający konsumpcję 

trwałą i zrównoważoną, prowadzącą do poprawy jakości życia obecnych 

i przyszłych pokoleń. Niewątpliwie, szczególna odpowiedzialność w tym 

względzie spoczywa na młodym pokoleniu, będącym głównym 

wyznacznikiem przyszłości społeczeństw. Podkreślić należy również, że 

osoby aktualnie studiujące, urodzone po 1995 roku, tzw. pokolenie Z, 

stanowią grupę ważną z punktu widzenia rozwoju elity społecznej, 

wyznacznika przyszłości społeczeństwa. Ich poglądy, wyobrażenia, postawy, 

zachowania, niewątpliwie będą miały przełożenie na sposób i jakość 

podejmowanych działań, a także rozwiązania i innowacje w różnych dziedzi-

nach życia, w tym m.in. w obszarze konsumpcji i dekonsumpcji. W takiej 

perspektywie, przedstawiono wyniki badań, których celem była identyfikacja 

tendencji oraz postaw i zachowań konsumenckich osób studiujących, 

urodzonych po 1995 roku, reprezentantów pokolenia Z, kształcących się 

w systemie studiów stacjonarnych i niestacjonarnych, na różnych kierunkach 

i specjalnościach w Uniwersytecie Przyrodniczo-Humanistycznym w Siedlcach. 



III Ogólnopolska Konferencja Naukowa Współcześnie o konsumpcjonizmie.  

Dylematy i paradoksy, 14 maja 2021 r., Wystąpienia Gości Honorowych 
 

13 

Konsumpcjonizm, a zjawisko zadłużenia  

na podstawie danych zgromadzonych w Biurze 

Informacji Kredytowej i Biurze Informacji Gospodarczych  

Krzysztof Ostafiński,  dyrektor Programu Nowoczesne Zarządzanie Biznesem 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

Wystąpienia Uczestników 

  



 

 

  



III Ogólnopolska Konferencja Naukowa Współcześnie o konsumpcjonizmie.  

Dylematy i paradoksy, 14 maja 2021 r., Wystąpienia Uczestników 

 

17 

Konsumpcjonizm. Antykonsumpcjonizm 

Anna Olejniczuk-Merta, merta@kozminski.edu.pl,  aimerta@pro.onet.pl, Zarzą-

dzanie i Finanse,  Akademia Leona Koźmińskiego, Warszawa 

Od pół wieku konsumpcja zmienia swoją rolę i miejsce w gospodarce. 

Staje się aktywnym czynnikiem rozwoju.   

Dominujące do niedawna badania konsumpcji w aspekcie popytowym są 

rozszerzane na podażowe walory konsumpcji. Wskazują one na jej inwe-

stycyjny wymiar, pojmowany jako świadome i celowe inwestowanie konsu-

mentów w siebie, czego efektem jest z jednej strony podnoszenie jakości 

życia konsumentów i jednoczesna dbałość o środowisko przyrodnicze, 

ograniczanie nieuzasadnionych i nadmiernych kosztów konsumpcji  oraz 

produkcji, z drugiej – kreowanie kapitału ludzkiego i społecznego. Jest to 

inwestycja długookresowa, wpisująca się w równoważenie rozwoju. Tym 

samym stanowi ona antidotum na konsumpcjonizm. 

Zaprezentowaniu takiego spojrzenia na konsumpcję jest poświęcone 

wystąpienie podczas konferencji. Składa się ono z trzech części.  

Punkt wyjścia stanowi przedstawienie istoty i rozwoju konsumpcji inwe-

stycyjnej, jej wpływu na kreowanie kapitałów ludzkiego i społecznego oraz 

znaczenie tych kapitałów dla rozwoju współczesnej gospodarki opartej na 

wiedzy i innowacjach.  

Następnie zostało przybliżone zjawisko wpływu konsumpcji, w jej inwesty-

cyjnym wymiarze, na przebieg procesu/ów gospodarowania oraz konsekwencje  

tego dla gospodarki, społeczeństwa, środowiska. 

W trzeciej części pokazano miejsce i rolę gospodarstw domowych w  hybry-

dowym modelu gospodarki, jako egzemplifikację występowania zjawiska 

inwestycyjnego wymiaru konsumpcji również w skali makro.  

Podsumowanie: Koncepcja podażowego postrzegania konsumpcji, jej 

inwestycyjnego wymiaru jest rozwiązaniem zasadnym i, jak każda inwestycja, 

długofalowym. Obecnie jej rozwój jest w fazie początkowej.  
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Wniosek: Wykorzystanie konsumpcji jako inwestycji w człowieka, pozwala 

na racjonalizację nakładów na podnoszenie jakości życia społeczeństwa, 

przyspiesza ten proces i wkomponowuje się w grupę czynników długo-

falowego działania na rzecz zrównoważonego rozwoju.  
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Kredyt konsumencki a konsumpcja.  

Analiza porównawcza zachowań konsumentów  

na przykładzie wybranych państw 

Sofya Chashchina, sofcha@st.amu.edu.pl, Wydział Prawa i Administracji, 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

Zagadnienie kredytów konsumenckich jest obecnie szeroko podejmowane 

w wielu państwach. W szczególności mówi się o związanych z nim i 

poważnych zagrożeniach zarówno dla kredytobiorcy, którym jest konsument, 

jak i całego rynku finansowego. Celem pracy jest przedstawienie w sposób 

porównawczy obecnych tendencji i zależności w sferze konsumpcji biorącej 

za swoje źródło finansowania kredyt konsumencki w wybranych państwach 

Unii Europejskiej oraz w państwach pozaunijnych. W pracy wskazano 

czynniki najbardziej doniosłe dla poszczególnych rynków finansowych 

różnych państw, według których konsumenci podejmują decyzje w sprawie 

zaciągnięcia kredytów konsumenckich. Uwaga została poświęcona perspekty-

wom rynku kredytu konsumenckiego, w jaki sposób będzie on oddziaływać na 

bieżącą konsumpcję gospodarstw domowych. Przeanalizowany został wpływ 

rozwoju kredytu konsumenckiego na sytuację makroekonomiczną państwa, 

czy przyczynił się on do dobrobytu i rozwoju poszczególnych państw. Analiza 

porównawcza przedstawiona w pracy dotknęła również aspektów prawnych 

umowy o kredyt konsumencki, które współcześnie warunkują poziom 

ochrony konsumenta i perspektywy jego sytuacji finansowej. Rozpatrzone 

zostały unijne akty prawne oraz ustawy państw nienależących do Unii 

Europejskiej. W pracy podjęto próbę odpowiedzi na pytanie: czy prawne 

rozwiązania unijne rzeczywiście zabezpieczają sytuację konsumentów, czy 

chronią jego interesy majątkowe? Staje się to szczególnie ważne w sytuacji 

państw pozaunijnych m.in. w Federacji Rosyjskiej mamy obecnie do 

czynienia z narastającym kryzysem w sferze kredytu konsumenckiego. Zwró-

cono uwagę na różnice przedmiotu zagrożeń w poszczególnych państwach 

i stopień ich nasilenia. Dokonano analizy ostatnich zjawisk na rynku 
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kredytów konsumenckich oraz reakcje organów państwowych na te zda-

rzenia. W pracy oparto się na wynikach pracy naukowej badaczy z zakresu 

finansów i statystyki oraz na dane analiz statystycznych różnych instytucji.  
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Występowanie społeczeństwa konsumpcyjnego 

w dzisiejszych czasach oraz skutki tego zjawiska 

Patrycja Skwarek, skn.food.control@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe 

Zarządzania Jakością i Bezpieczeństwem Żywności, Wydział Nauk o Żywności 

i Biotechnologii, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, www.up.lublin.pl 

Justyna Libera, justyna.libera@up.lublin.pl, Katedra Technologii Surowców 

Pochodzenia Zwierzęcego, Wydział Nauk o Żywności i Biotechnologii, Uniwersytet 

Przyrodniczy w Lublinie, www.up.lublin.pl 

Nazwa konsumpcja pochodzi od łacińskiego słowa consumptio, które 

oznacza inaczej spożywanie, używanie a nawet niszczenie dóbr. Jeśli  chodzi 

o ekonomiczne ujęcie tego terminu oznacza proces, który wykorzystuje dobra 

oraz usługi w celu zaspokojenia ludzkich potrzeb.  

Społeczeństwo konsumpcyjne jest jedną z odmian społeczeństwa 

należącego do grupy ponowoczesnego. 

Zjawisko to jest również bardzo często rozumiane jako wyznacznik jakości 

życia prowadzonego przez współczesnego człowieka. Odczuwa on bowiem 

nieustanną chęć nabywania coraz to nowszych produktów oraz korzystania 

z nowych usług. Konsumpcjonizm definiowany jest głównie jako nadmierna 

konsumpcja dóbr materialnych oraz usług, która wynika z potrzeb 

pozornych. Są to potrzeby, które wiążą się z posiadaniem władzy, wpływów, 

prestiżu jak również wyższej pozycji wśród społeczeństwa oraz dominacji nad 

innymi. Nieracjonalne zaspokajanie tego typu potrzeb niesie za sobą 

poważne konsekwencje oraz skutki na tle ekologicznym, społecznym czy 

indywidualnym.  

Nasz rynek już od dłuższego czasu nasycony jest produktami, które są 

w stanie zaspokoić nasze podstawowe potrzeby. Mimo to, aby gospodarka 

mogła się w pełni rozwijać konieczny jest nieustanny wzrost konsumpcji. 

W dzisiejszych czasach możemy zaobserwować, iż konsument nieustannie 

goni za tym co nowe i nie spotykane. 
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Celem pracy był przegląd doniesień naukowych opisujących coraz bardziej 

popularne zachowania występujące wśród społeczeństwa konsumpcyjnego 

jak również skutki tego powszechnego zjawiska w dzisiejszych czasach.  

Odniesiono się także do tematu związanego z nadmierną konsumpcją oraz 

sposobami jej przeciwdziałania. 
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